
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ -  O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Senador Sá - CE, torna público 
para conhecimento dos interessados a abertura do PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS  de Nº 05.002/2019-PPRP, dia 20 de março de 
2019, às 09:00h, tendo como objeto Registro de preços, visando a aquisição de medicamentos e material hospitalar , de interesse da Secretaria de Saúde da 
Prefeitura de Senador Sá,. Demais informações na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de Senador Sá, localizada à Av. 23 de Agosto, S/N, Centro, 
Senador Sá, Ceará, no horário de 08:00h às 12:00h. O Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE PACUJÁ - O Presidente da Comissão da Câmara Municipal de Pacujá comunica aos interessados 
que no dia 07 de Março de 2019, às 09h30min, estará abrindo as Propostas de Preço da TOMADA DE PREÇO Nº 2401.01/2019, cujo objeto é CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE 
PACUJÁ, no endereço da Câmara Rua Prof. João Leôncio S/N - Centro. Pacujá - CE, 01 de Março de 2019. PAULO ROMULO LOPES RIBEIRO - 
Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2019 – SME 
(BB 757406) – Central de Licitações. Data de Abertura: 18 de Março de 2019, às 09h. OBJETO: Registro de Preço para Futuros e Eventuais serviços de 
locação de veículos, destinados ao transporte de gêneros alimentícios para o setor de merenda escolar e outros serviços da Secretaria Municipal da Educação. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – SERVIÇOS/LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 
4º andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 28 de Fevereiro de 2019. O Pregoeiro – Rodolpho Araújo de Morais.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Guaramiranga - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 2019.02.25.1- TP. Abertura: 22 de Março de 
2019 às 09:00horas. Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria e assessoria em 
atuária, e envio de demonstrativos ao Ministério da Previdência Social de interesse do Instituto de Previdência do Município de Guaramiranga/CE, conforme 
Projeto Básico em anexo ao Edital. Informações: Rua Joaquim Alves Nogueira, 409 – Centro – CEP: 62.766-000 – Guaramiranga – Ce, no horário de 8h às 
12h e no site: tce.ce.gov.br/licitacoes. Francisco Alison Pereira dos Santos - Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE REVOGAÇÃO - A Comissão de Licitação do Município de Meruoca 
comunica aos interessados a REVOGAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº 2709.01/2018, cujo objeto é a Construção de Quadras nos Distritos de São 
João das Almas e Floresta e revitalização e implantação de Quadras Esportivas em São Francisco, Palestina e Anil, junto a Secretaria de Turismo, 
Cultura, Esporte e Juventude do Município de Meruoca, Conforme PT 1000750-66, junto ao Ministério do Esporte, por razões de interesse público, 
D’Avila de Araújo Vasconcelos - PCL. Meruoca-Ce, 20 de fevereiro de 2019.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Credenciamento Nº 2019.02.27.001. A Secretaria de Saúde  torna público o Credenciamento para 
fornecimento de material cirúrgico ortopédico, para suprir as necessidades do Hospital Municipal Manoel Assunção Pires, conforme tabela de procedimentos, 
medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS, cuja documentação deverá ser entregue na Comissão de Licitação até às 16:00hs do dia 
29/03/2019. Maiores informações serão obtidas junto à Comissão Permanente de Licitação, de 08h00min às 12h00min, sito a Travessa José Lage Viana, 118, 
Aquiraz-CE, 28/02/2019. Marta Rejane Marques Pinheiro – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Câmara Municipal de Graça – Aviso de Abertura de Propostas. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Euclides 
Augusto Ribeiro, S/N Centro, comunica aos interessados que a Abertura das Propostas da Tomada de Preços nº 2401.01/2019, cujo objeto é a contratação 
de serviços de assessoria e consultoria em contabilidade pública junto ao Poder Legislativo do Município de Graça se realizará no próximo dia 07.03.2019, 
às 09:30 horas. Maiores informações poderão ser adquiridas no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 às 12:00 horas. Graça-Ce, 
01 de março de 2019. Francisco Valdenir Gomes de Sousa – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará  - Câmara Municipal de Aurora - Aviso de Julgamento - Tomada de Preços n° 2019.02.11.1. A Câmara Municipal de Aurora, através 
da CPL, torna público que fora concluído o julgamento das fases de habilitação e de propostas de preços do Certame Licitatório na modalidade Tomada de 
Preços nº 2019.02.11.1, sendo o seguinte: Empresa Habilitada - J V D Dantas - ME, por cumprimento integral às exigências editalícias. Empresa Vencedora: 
J V D Dantas - ME, com proposta no valor global de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Aurora/CE, 28 de fevereiro de 2019. Jaqueline Duarte 
Torres - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 
28 de março de 2019, às 9h30min, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços nº 003/2019.04, tipo Menor Preço, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para execução dos serviços de implantação do reservatório elevado no Distrito de Aracatiara no Município de Amontada. O 
edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 8h00min as 12h00min, no endereço da Comissão de 
Licitação, sito à Av. Gal. Alípio dos Santos, nº 1343 - Centro. Amontada-CE, 28 de fevereiro de 2019. À Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité - CPSMB - Aviso de Reabertura - Tomada de Preços Nº 0701.01/2019 – 
CPSMB. Objeto: contratação de prestação de serviços de assessoria e consultoria contábil, junto ao Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité 
– CE. A Comissão de Licitação do CPSMB torna público, que fará realizar em sua sala, a abertura das propostas da Tomada de Preços Nº 0701.01/2019, 
marcada para o dia 08 de Março de 2019 às 10:00 horas. Baturité - CE, 27 de fevereiro de 2019. David Maciel de Almeida – Presidente da Comissão 
de Licitação de Baturité.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Licitação - Pregão nº 2019.02.28.1. O Município de Mauriti, através da Pregoeira Oficial 
torna público que estará realizando certame licitatório na modalidade Pregão nº 2019.02.28.1, do tipo presencial, cujo objeto é a aquisição de gêneros 
alimentícios para composição de cestas básicas, destinadas à distribuição gratuita às famílias em estado de vulnerabilidade social cadastradas no Município 
de Mauriti/CE. Abertura: 20 de março de 2019, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações na sede da CPL no horário de 08:00 às 12:00 hs. Mauriti/CE, 
28 de fevereiro de 2019. Maria Daylla Felinto Braga - Pregoeira Oficial.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE. Extrato do Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato N° 14.001/2018-01-DL. Contratante: Secretaria de 
Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação. Objeto: Locação de imóvel 
situado na Rua Desembargador Américo Militão Nº 344 – Bairro Centro, para 
fins do funcionamento da Creche de Ensino Infantil Maria Cele Saldanha de 
Almeida Arruda, para atender as necessidades da gestão e manutenção do 
ensino infantil. Contratado: Maria Lindaura do Nascimento, Este termo tem 
por objeto a prorrogação. O prazo contratual anteriormente pactuado será 
prorrogado pelo período referente a 02 (dois) meses, a partir de 26/01/2019 
até 27/03/2019. Assinatura: 22/01/2019. Signatários: Sylmara Giselle 
Holanda Ferreira Patrício – Secretária – Contratante e Maria Lindaura do 
Nascimento - Contratado.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
OLINDA – AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. 
2019.02.20.01-SME. A Prefeitura Municipal de Nova Olinda, Através 
da Comissão de Licitação, Torna Público, que fará Realizar Licitação, 
na Modalidade de Pregão Presencial, Autuada sob o N. 2019.02.20.01-
SME, Cujo Objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda 
Escolar, Tipo Menor Preço, com data de Abertura Marcada para o Dia 19 de 
Março de 2019, as 09:00 Horas, na sala da Comissão de Licitação na Sede 
da Prefeitura Municipal. Maiores Informações Podem ser Obtidas Junto 
a Comissão de Licitação, em dias de Expediente Normal. ou Através do 
Telefone (88) 3546-1685. Nova Olinda - CE, 28 de Fevereiro de 2019. 
Leonel Castilho Goes de Souza - Pregoeiro.

*** *** ***

105DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº044  | FORTALEZA, 01 DE MARÇO DE 2019

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE REVOGAÇÃO - A Comissão de Licitação do Município de MeruocaC V SO VOG Ç O Co ssão de c tação do u c p o de e uoca
comunica aos interessados a REVOGAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº 2709.01/2018, cujo objeto é a Construção de Quadras nos Distritos de São co u ca aos te essados a VOG Ç O da O ÇOS N 709.0 / 0 8, cujo objeto é a Co st ução de Quad as os st tos de São
João das Almas e Floresta e revitalização e implantação de Quadras Esportivas em São Francisco, Palestina e Anil, junto a Secretaria de Turismo,João das as e o esta e ev ta ação e p a tação de Quad as spo t vas e São a c sco, a est a e , ju to a Sec eta a de u s o,
Cultura, Esporte e Juventude do Município de Meruoca, Conforme PT 1000750-66, junto ao Ministério do Esporte, por razões de interesse público, , p p ,
D’Avila de Araújo Vasconcelos - PCL. Meruoca-Ce, 20 de fevereiro de 2019.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030100199

199

Nº 43, sexta-feira, 1 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

63.700-000. CNPJ: 12.943.737/0001-27. Fundamento Legal: Tomada de Preços N°
007/18/TP-INF-O. Objeto: contratação de empresa para construção de casas visando
melhoria de unidades habitacionais para Controle de Doença de Chagas no Município
de Ipaporanga. Valor: R$ 460.480,49. Prazo do Contrato: 12 meses. Origem do Recurso:
Ministério da Saúde/ FUNASA e a Prefeitura Municipal de Ipaporanga. Dotação: Fundo
de Habitação de Interesse Social, nº 11.04.16.244.0301.1.023, elemento de despesas:
4.4.90.51.00. Data Contrato: Ipaporanga, 26 de fevereiro de 2019. Signatários:
Contratante: José Ribamar Brito de Sousa - Fundo Municipal de Assistência
Social/Fundo de Habitação de Interesse Social. Contratada: Almeida Projetos e
Construções Eireli - Proprietário: Paulo Silvio Rodrigues de Almeida - CPF: 540.015.103-
59. Ipaporanga, 28 de fevereiro de 2019. José Ribamar Brito de Sousa - Ordenador de
Despesas do Fundo Municipal de Assistência Social - Fundo de Habitação de Interesse
Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/19-PE-DIV

A Prefeitura Municipal de Ipueiras-CE torna público que a partir do dia 01 de
março de 2019, às 08h (Horário de Brasília - DF) estará disponível o Cadastramento das
Propostas de Preços no Site: www.bll.org.br, referentes ao Pregão Eletrônico Nº 011/19-PE-
DIV, cujo Objeto é o Registro de Preços para Eventuais Aquisições de pneus, câmaras de ar
e protetores para pneus destinados a atender as necessidades das diversas Secretarias
deste Município. Início da Sessão de Disputa de Lances: dia 18 de março de 2019, às 10h
(Horário De Brasília - DF). O Referido Edital poderá ser adquirido no Site: www.bll.org.br ou
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou ainda no horário de 08h às 14h, na Sala da Comissão de
Licitação, situada no Parque da Cidade José Costa Matos, Nº 01, Centro.

Ipueiras-CE, 28 de fevereiro de 2019.
FRANCISCO CÉSAR FARIAS DE AQUINO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA
SECRETARIA DE SAÚDE

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2019

O Município de Irauçuba torna público o Edital de Credenciamento nº
001/2019, que tem como objeto o Credenciamento de Pessoa Física para prestação de
serviços técnicos de saúde para atender as necessidades básicas e fundamentais junto
a Secretaria de Saúde do Município de Irauçuba, conforme anexos. Credenciamento e
Recebimento da Documentação: a partir de 28 de Fevereiro de 2019 até 31 de
dezembro de 2019, no horário de 08h00min às 12h00min. Local do Credenciamento:
Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Irauçuba, situada à Avenida Paulo Bastos,
Nº 1370, Centro, Irauçuba - Ceará. Informações (88) 3635-1133.

Irauçuba - CE, 28 de Fevereiro de 2019.
MARIA RAQUEL DUARTE MOTA

Secretária de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.02.07.01

A Prefeitura Municipal de Irauçuba comunica aos interessados que fará
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial Nº. 2019.02.07.01, do tipo Menor
Preço (Por Lote) para a Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de
palestras, cursos, oficinas, ornamentação, coquetel e lanches para execução do projeto
Resgatando Vidas, direcionadas para o público PAEFI do CREAS, de responsabilidade da
Secretaria de Assistência Social do Município de Irauçuba/CE, com abertura para o dia
20 de março de 2019, às 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal de Irauçuba, na
Av. Paulo Bastos, Nº. 1.370, Centro. Informações: 88/3635.1133.

Irauçuba - CE, 27 de fevereiro de 2019.
ÂNGELA MARIA DOROTEU RODRIGUES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.11/2019

O Município de Itapipoca, por meio da Secretaria de Saúde, torna pública
a Chamada Pública para Prestação de Serviços de Forma Complementar ao SUS, para
a realização dos Exames Laboratoriais previstos em Anexo, conforme a Tabela de Valor
Nacional do SUS. Os interessados deverão encaminhar seus documentos, em envelope
fechado, para a Comissão Permanente de Licitação, sito na Av. Monsenhor Tabosa,
3027, Julio, Itapipoca, Ceará, até o dia 15 de março de 2019, até as 18:00 horas. O
Referido EDITAL poderá ser adquirido pelo portal do TCM-CE:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/por_municipios.

Itapipoca - CE, 28 de fevereiro de 2019.
NARA LÚCIA SILVEIRA DE PINHO

Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19.12.02/ARP

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 19.12.02/PP
Processo: n° 19.12.02/PP. PREGÃO PRESENCIAL n° 19.12.02/PP. Objeto: Registro de Preços,
tipo menor preço item, para eventual contratação de empresa especializada na prestação
de serviços funerários, a fim de atender as famílias carentes do Município de Itapipoca,
assistidas pelo Centro de Referência da Assistência Social (CRAS) vinculadas a Secretaria do
Trabalho e Assistência, conforme especificações contidas no termo de referência
proveniente do PREGÃO PRESENCIAL nº 19.12.02/PP. Assinatura da Ata: 11/02/2019.
Vigência: 12 (doze) meses a contar desta publicação. A Empresa adjudicada e
homologação: J LEONARDO FREITAS FILHO - ME, com sede à Av. João Batista Rios, 1623 -

Centro - Itarema/Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº 09.160.351/0001-34, vencedora dos
itens 01, 02, 03 e 04, com o valor global estimado de R$ 39.800,00 (Trinta e nove mil e
oitocentos reais). A ata com os preços e demais especificações encontra-se disponibilizada
para consulta, no Governo Municipal de Itapipoca, no setor de Licitações, ou no site:
HTTP://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Itapipoca - CE, 28 de fevereiro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19.12.10/PE

O Pregoeiro Oficial do Município de Itapipoca, torna público que se encontra a
disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19.12.10/PE, cujo objeto
é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços especializados de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças
dos veículos da Secretaria do Trabalho e Assistência Social, no que se refere à parte
mecânica, suspensão, elétrica, lanternagem em geral, borracharia, tapeçaria, ar
condicionado e pintura, a ser efetuado em conformidade com as recomendações técnicas
legais. Data de Cadastramento das Propostas até o dia 14 de Março de 2019 às 10h00min;
Abertura das Propostas no dia 15 de Março de 2019, das 15h00min às 18h00min; e a fase

de Disputa de Lances no dia 18 de Março de 2019, a partir das 09h00min. Os horários
referem-se ao horário de Brasília. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço
eletrônico: www.bll.org.br, e pelo portal do TCE-CE:
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/por_municipios, a partir da data
desta publicação.

Itapipoca - CE, 28 de fevereiro de 2019.
RAIMUNDO ALEX BARROSO FERREIRA
Pregoeiro da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019-ADM

A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados a Fase de
Abertura de Proposta, referente à Tomada de Preços Nº 001/2019-ADM, cujo OBJETO é a
Contratação de serviços de fornecimento de licença de uso e suporte técnico de sistema
informatizado de Administração Tributaria no Município de Itarema-CE, que acontecerá no
dia 07 DE MARÇO DE 2019, ÀS 09H, na Sala da Comissão de Licitação, na Prefeitura
Municipal, na Praça Nossa Senhora de Fátima, N° 48, Centro, Itarema-CE. Mais informações
na Comissão de Licitação, pelo E-mail: licitacao@itarema.ce.gov.br ou no Telefone (88)
3667-1133.

Itarema-CE, 28 de fevereiro de 2019.
INEZ HELENA BRAGA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2019-S

A Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através da Secretaria de Saúde comunica
aos interessados que no próximo dia 18 de março de 2019, às 09h, estará abrindo Licitação
na Modalidade Pregão Presencial Nº 015/2019-S, cujo Objeto é a Contratação de serviços
de locação de concentrador de oxigênio e analisador de bioquímica, junto a Secretaria de
Saúde do Município de Itarema-CE. O Edital completo estará à disposição nos dias úteis
após esta Publicação, no horário de 08h às 11h30min, no endereço da Prefeitura à Praça
Nossa Senhora de Fátima, N° 48, Centro, Itarema-CE ou no Site:
www.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Itarema-CE, 28 de fevereiro de 2019.
INEZ HELENA BRAGA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019-PE

O Pregoeiro Oficial deste Município torna publico o Processo de Pregão
Eletrônico N° 004/2019-PE, cujo objeto é a aquisição de 01(um) veículo utilitário leve com
capacidade para 07 (sete) Passageiros - 0KM, Junto a Sec. de Educação de Jaguaretama-CE.
Nesta oportunidade fica agendado o cadastramento das Cartas Propostas a partir do dia
01/03/2019 às 16:00hs até 20/03/2019 às 14:00hs (horário de Brasília); a abertura das
Cartas Propostas para o dia 20/03/2019 às 14:10h (horário de Brasília); e o Início da Sessão
de Disputa de Preços: 20/03/2019, às 14h30h (horário de Brasília). Mais informações:
Comissão Permanente de Pregão de Jaguaretama, Rua Tristão Gonçalves, nº 185, Centro,
Jaguaretama/CE, pelo telefone: (88) 3576-1305 ou pelo e-mail:
licitacao@jaguaretama.ce.gov.br.

Jaguaretama - CE, 28 de Fevereiro de 2019.
SEBASTIÃO ALEXANDRE LUCAS DE ARAÚJO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Presidente da CPL de Jardim/CE, torna público aos interessados que no Aviso
de Licitação da Tomada de Preços nº 2019.02.25.1 publicado no DOU do dia 26/02/2019,
pág 136, seção 3, corrige-se o nome do Presidente da CPL. Onde se lê: "Woston Paulo
Coelho dos Santos", Leia-se: "Alberto Pinheiro Torres Neto". Esclarecimentos: Fone
(88)3555-17572 (R216).

Jardim - CE, 27 de fevereiro de 2019.
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

RDC Nº 2018.06.18.01-SEDUC - Contrato N° 2019.01.22.02-SEDUC. Serviços de
fornecimento e instalação de condicionadores de ar, tipo split, com fornecimento de mão
de obra e materiais, para atender as necessidades das Unidades Escolares do Município de
Juazeiro do Norte/CE. Valor Global do Contrato: R$ 1.792.753,21 (hum milhão, setecentos
e noventa e dois mil, setecentos e cinquenta e três reais e vinte e um centavos). Dotação
Orçamentária - 0701.12.368.0002.2.051 - Gerenciamento e Manutenção da Secretaria
Municipal de Educação - SEDUC. Elementos de Despesas: 4.4.90.52.00/3.3.90.39.00.
Signatários: Secretaria de Educação do Município de Juazeiro do Norte/CE, representada
pela Sra. Maria Loureto de Lima e do outro lado a empresa Francisco Gutemberg Silva
Gomes-ME, CNPJ Nº 22.076.395/0001-49, representada pelo Sr. Francisco Gutemberg Silva
Gomes, inscrito no CPF nº 058.115.453-39. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do
Contrato: 22 de janeiro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA
AVISO DE REVOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2709.01/2018

A Comissão de Licitação do Município de Meruoca comunica aos interessados a
REVOGAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº 2709.01/2018, cujo objeto é a Construção de
Quadras nos Distritos de São João das Almas e Floresta e revitalização e implantação de
Quadras Esportivas em São Francisco, Palestina e Anil, junto a Secretaria de Turismo,
Cultura, Esporte e Juventude do Município de Meruoca, Conforme PT 1000750-66, junto ao
Ministério do Esporte, por razões de interesse público.

Meruoca-Ce, 20 de fevereiro de 2019.
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 103.01/2019

A Comissão de Pregão, localizada na Avenida Pedro Sampaio, n° 385, Bairro
Divino Salvador, Meruoca - Ceará, torna público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº
0103.01/2019, cujo objeto é a Aquisição de Recarga de Gás GLP (Gás Liquefeito de
Petróleo) e Vasilhame, em Embalagem de 13 Kgs, destinado a atender as necessidades



14 

(Anais Nin) 

CIDADES 
.................. ..... ....... -·-· ---, .......................... _ ............ ....... J:" .......................... ... 

encubado, significando com gelo dentro. 

Empreendimentos 
exclusivos com 

algo em comum: 

de 

quem está por trás das 

OBR AS-
bsJ.>l.lr.oom.br 

. -
CEREAL 1º 
~~~.~~USTA 

1 
··- ---............................. -·-o--· 

WWW.OPOVO.COM.BR 
SEXTA-FEIRA 

FORTALEZA · CEARÁ· 1 OE MARÇO OE 2019 

ra, no bairro Parquelândia. 
O evento, que está com vagas 
esgotadas, traz como tema ·~ 
jornada do espírito: o amor é 
um ato de coragem". 

Com entrada gratuita, a 
comunidade Católica Shalom 

Educação Física e Fisioterapia. 
"Com essa programação, ajuda
mos as pessoas a fortalecerem 
o vínculo com a igreja, assim 
como a não se envolver em si
tuações de criminalidade nesse 
petíodo'', ressalta o pastor Ro
gério Carlos Castro. 

ENa>NTRO DE MOCIDADES 
ESPÍRITAS DO CEARÁ (EMECE) 
Onde: EEEPI Joaquim Noguei
ra - Parquelândla 
Quando: entre amanhã, 2, e 
terça-feira, 5 
Inscrições já encerradas. 

A COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA C>E PROCESSAMENTO DE 
EXPORTAÇÃO DO CEARÁ·ZPE CEARÁ. 

Torna públ ico que reque reu ao INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA•IMAC, a Licença Prévia para Armazenamemto e Distribuição de Produtos 
Não Perigosos, localizado no município de Caucaia, na Rodovia CE lSS, KM 11,247 -
CEP: 61 .676-899. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de licenciamento do IMAC. 

ESTADO DO CEARÁ • PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA • AVISO DE REVOGAÇÃO • A 
Comissão de licitação do Município de Meruoca comunica aos interessados a REVOGAÇÃO da 
TOMADA DE PREÇOS N• 2709.01/2018, cujo objeto é a Construção de Quadras nos Distritos de 
São João das Almas e Floresta e revitalização e implantação de Quadras Esportivas em São 
Francisco, Palestina e Anil, junto a Secretaria de Turismo,, Cultura, Esporte e Juventude do 
Município de Meruoc-a, Conforme PT 1000750~66, junto ao Minist~rio do Esporte, por ratões 
de interesse público, D~vila de Araújo Vasconcelos - PCL. Meruoca-Ce, 20 de fevereiro de 2019. 

A COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE 
EXPORTAÇÃO DO CEARÁ·ZPE CEARÁ. 

Torna público que recebeu do INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICiPIO DE 
CAUCAIA· IMAC, a licença Prévia para Armazenamento e Distribuição de Produtos Não 
Perigosos. locali .ado no município de Caucaia. na Rodovía CE lSS, KM 11,247 • CEP: 
61.676-899. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas na s Normas e 
Instruções de Licenciamento do IMAC. 

A COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA OE PROCESSAMENTO DE 
EXPORTAÇÃO DO CEARÁ-ZPE CEARÁ. 

Torna público que recebeu ao INSTITUTO DE MEIO AMB IENTE DO MUNICiPIO DE 
CAUCAIA- IMAC, a liccnç<:> Prévia p<:»ra linha de transmissão <:>té 138 KV, localiz<)do 
no municíp io de Caucaia, na Rodovia CE lSS. KM 11,247 • CEP: 61.676-899. Foi 
determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento do IMAC. 

Estado do Cearâ ·Prefeitura Municipal de Maracanaú ·Decreto Nº 3.468, de 19 De Julho de 2017. Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação. os bens imóveis que indica e dâ outras 
providências. O Prefeito de Maracanaú. no uso das atribuições que lhe confere o artigo 54. incisos IV e XIV da Lei Orgânica do Município. combinado com o artigo 1°. 20 e 5º alínea "i" e do art. S-0 do 
Oec.reto Lei nº 3.365. de 21 de junho de 1941. Decreta: Art. 1° - São declarados de utilidade pública, para fins de desapropriação. os imóveis urbanos com todas as suas construções e benfeitorias. a 
serem desmembrados da Matrícula n• 694, AV-3-694 e AV-4-694. do C.R.I. da Comarca de Maranguape-CE. com as seguintes dimensões e confrontações: l -AV-3-694: de propriedade de Francisco 
Nilton de Sousa. Um tereno de fonnato triangular. constante de uma parte a ser desmembrada do imóvel objeto da AV.3-694. do C.R.I. da Comarca de Maranguape-CE. ora denominado Terreno 02. 
situado á Rua José Ferreira da Costa. sln. Bairro Pajuçara. no Município e Comarca de Maracanaú-CE. com ãrea total de 74.97m'. com perímetro total de 48.33m. medindo e estremando da seguinte 
maneira: Ao Norte. (frente). lado par. partindo do ponto P1 de> vértice do triângulo. no sentido Norte-Sul. com ângulo interno de 21•3g9··.1imitando-se oom parte da Rua José Ferreira da Costa: Ao Sul. 
(fundos), partindo do ponto P2 ao ponto P3. no sentido Oeste-Leste. com ângulo interno de 96' 25"28"'. medindo 7.94m. limitand<>-se com o imóvel objeto da AV-4-694. do C.R.I. da Comarca de 
Maranguape-CE. de prop<iedade da Nossa Imobiliária Ltda.: Ao Leste. (lado direito), partindo do ponto P3 ao P1. no sentido Sul-Norte. com ângulo interno de 61' 55"23''. medindo 21 .39m. limitando-se 
como Remanescente daAV-3-694. doC.R.I. da Comarca de Maranguape-CE. denominado de Terreno01 . de propriedade de Francisco Nilton de Souza. e:Ao Oeste, (lado esquerdo). partindo do ponto 
P1 ao P2. no sentido Norte-Sul. com ângulo interno de 21•39'9", medindo 19.00m, llmitando-se com o imóvel objeto da AV-4-694. do C.R.I. da Comarca de Maranguape-CE. de propriedade da Nossa 
Imobiliária Ltda. Distand<> 30,00m da Rua 5 (Ponto A), perten-cente ao Loteamento Parque Ribeiro, ao ponto P1 .11-AV-4-694: de propriedade da Nossa Imobiliária Ltda. Um terreno irregular, oonstante 
de uma parte a ser desmembrada da AV.4-694. do C.R.I. da Comarca de Maranguape-CE. ora denominado Terreno 01, situado á Rua Ferreira da Costa. sln. no Bairro Pajuçara, neste Município e 
Comarca de Maracanaú-CE. com área de615,46m'. com per.imetrototal de 123.16m, medindo e estremando da seguintemaneira :Ao Norte. (frente). lado par, em 02 segmentos: O primeiro, partindo do 
ponto P1 ao P2, no sentid<> Oeste-Leste, com ângulo interno de B9' 59"26". medindo 11,00m. limitando-se com parte da Rua José Ferreira da Costa; O segundo. partindo do ponto P3 ao P4, no sentido 
Oeste-leste. com ângulo interno de 263°34'32", medindo 7 .94m. limitando-se com parte do terreno da AV.3-694 do C.R.I. da Comarca de Maranguape-CE. de propriedade de Francisco Nilton de 
Sousa: Ao Sul, (fundos). partindo do ponto P5ao P6. no sentido Leste·Oeste. com ângulo interno de 54•20·57 ... medindo 29.0Sm. limitando-se com o Remanescente da AV.4·694. do C.R.I. da Comarca 
de Maranguape-CE. denominado de Terreno 02. de propriedade de Nossa lmobmária Ltda.:Ao Leste, (lado direito). em 02segmentos: O primeiro. partindo do ponto P2 ao P3. no sentido Norte-Sul, com 
ângulointernode 89' 59"46", medindo 19.00m, limitando-se com o terrenodaAV.3-694, doC.R.I. da Comarca de Maranguape-CE. de propriedade d e Francisco Nilton de Sousa; O segundo. partindo do 
ponto P4 ao P5. no sentido Norte-Sul. com ângulo interno de 123' 58'55", medindo 21.40m, limitando-se com o Remanescente daAV.4-694, do C.R.I. da Comarca de Maranguape-CE. denomina do de 
Terreno 02. de propriedade de Nossa Imobiliária Ltda. e; Ao Oeste. (lado esquerdo). partindo do ponto P6 ao P1 . no sentido Sul-Norte. com ângulo interno de 98.6'24'", medindo 34,76m. limitando-se 
com parte das terras de propriedade de Francisco Lindoffo Cordeiro e Alberto Sales Loyota. Oi stand<> 30.00m da Rua 5 (Ponto A). pertencente ao Loteamento Parque Ribeiro. ao ponto P2. Parágrafo 
único - Os bens imóveis de que trata este Oecreto destinam-se ás obras de implantação. instalação e funcionamento de uma Praça. Art. 2° • Fica a PrOC<Jrad<>ria Geral do Município autorizada a 
proceder, por vía amigável ou judicial. e mediante prévia avaliação. a desapropriação prevista neste De<:reto.Art. 3° · Este Oecreto entra em vigor na data de sua publicação. revogadas as disposições 
contrárias. Paço Quatro de Julho da Prefeitura de Maracanaú , em 19 de Julho de 2017. Firmo Camurça -Prefeito de Maracanaú. 


